[image: ]

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA BÁSICA E ESPECIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Comissão Eleitoral do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos Humanos - CMDDH Belém, com base na Lei nº 7.823 de 22 de janeiro de 1997, torna público que se encontra aberto o período para credenciamento de entidades da sociedade civil, no âmbito do município de Belém, para participar da Assembleia Geral para condução do processo eletivo à composição do CMDDH Belém, biênio 2023/2025, a ocorrer no dia 23 de agosto de 2023.
As entidades da sociedade civil interessadas deverão se credenciar no período de 31 de julho a 07 de agosto de 2023, encaminhando os documentos listados abaixo para o endereço eletrônico: conselho.cmddh.belem@gmail.com, até o último dia do prazo, às 23h59:
· Documentos da entidade:
1. Ficha de credenciamento da entidade (ANEXO I);
2. Ficha de credenciamento dos candidatos (ANEXO II);
3. Comprovante de inscrição no CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica;
4. Ata de constituição social, registrada em cartório;
5. Ata de eleição da atual diretoria da entidade, devidamente registrada em cartório.
· Documentos dos candidatos a titular e suplente:
1. RG;
2. CPF;
3. Título de eleitor;
4. Comprovante de residência;
5. Comprovante de vínculo com a entidade;
As Fichas de Credenciamento estarão disponíveis na página da Fundação Papa João XXIII (https://funpapa.belem.pa.gov.br/) / Link do Drive a partir da data de publicação deste Edital no Diário Oficial do Município.
A Comissão Eleitoral não se responsabilizará por solicitação de credenciamento não recebida por motivos de ordem técnica dos computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação, bem como por outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.
O resultado preliminar do credenciamento das entidades será publicado no Diário Oficial do Município de Belém e na página eletrônica da Fundação Papa João XXIII (https://funpapa.belem.pa.gov.br/), bem como será enviado para os e-mails indicados pelas instituições no ato da inscrição.
Havendo interesse em recorrer deverá ser protocolado o recurso via e-mail, devidamente justificado, até dois dias úteis após a publicação do resultado da habilitação do credenciamento no Diário Oficial do Município, no endereço eletrônico conselho.cmddh.belem@gmail.com, até as 23h59.
Não será possível usar o prazo de recurso para entregar documento obrigatório que não foi entregue no ato da inscrição.
A análise dos recursos ocorrerá em até 3 dias úteis após findar a data de interposição dos recursos.
A divulgação do resultado final do credenciamento das entidades será no dia 17 de agosto de 2023. Os nomes das entidades credenciadas no processo eleitoral serão publicados no Diário Oficial do Município de Belém e na página eletrônica da Fundação Papa João XXIII (https://funpapa.belem.pa.gov.br/), e será enviado para os e-mails indicados pelas entidades no ato da inscrição.
O processo eletivo ocorrerá no seguinte calendário:

	DATA
	ATIVIDADES

	De 31 de julho a 07 de agosto de 2023
	Recebimento dos documentos para credenciamento

	10 de agosto de 2023
	Divulgação do resultado preliminar das entidades e candidatos credenciados

	De 11 a 14 de agosto de 2023
	Recebimento de recursos

	15 e 16 de agosto de 2023
	Análise de recursos

	17 de agosto de 2023
	Divulgação do resultado final das entidades e candidatos credenciados

	23 de agosto de 2023
	Assembleia Geral

	25 de agosto de 2023
	Divulgação das entidades eleitas

	De 25 a 29 de agosto de 2023
	Envio de cópias autenticadas dos documentos dos titulares e suplentes

	31 de agosto de 2023
	Envio pela Comissão da ata de eleição e demais documentos para a FUNPAPA

Belém, 13 de junho de 2023.

______________________________________
ADRIANO MENDES DE SOUZA
Presidente da Comissão Eleitoral

Av. Romulo Maiorana, 1080, Bairro do Marco
CNPJ: 05.065.664/0001-81
Telefone: 91 3279-5633 / E-mail: funpapa.dabe@yahoo.com.br
image1.png
runpara | ¥ Prefettura
£ e | (e O Belem

Govemo da nossa gente